

Số: /KH-UBND

Bình Trung, ngày 04 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức đăng ký công dân độ tuổi 17 và nam thanh niên
trong lứa tuổi gọi nhập ngũ năm 2025

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe NVQS;

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH- UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện Cao Lộc về việc Tổ chức đăng ký công dân đủ tuổi 17 và nam thanh niên trong lứa tuổi gọi nhập ngũ năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã Bình Trung xây dựng kế hoạch Tổ chức đăng ký công dân độ tuổi 17 và nam thanh niên trong lứa tuổi gọi nhập ngũ năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Để nắm chắc số lượng, chất lượng công dân trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự, nguồn sẵn sàng nhập ngũ; công dân nam 17 tuổi, công dân nam từ 18 đến hết 25 tuổi, số đã được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học hết 27 tuổi, làm cơ sở cho việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm. - Phúc tra, rà soát nắm chắc số lượng, chất lượng và những thay đổi của quân nhân dự bị, PTKT; công dân nữ trong độ tuổi thực hiện NVQS có ngành nghề chuyên môn phù hợp với yêu cầu của quân đội, làm cơ sở bổ sung, điều chỉnh tổ chức biên chế, sắp xếp nguồn vào các đơn vị dự bị động viên đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ.

2. Yêu cầu:

- Đăng ký hết số lượng, đầy đủ các nội dung theo quy định, bảo đảm chất lượng cao.

- Tổ chức đăng ký theo Luật nghĩa vụ quân sự Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ.

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký công dân nam đủ 17 tuổi, nam công dân trong lứa tuổi gọi nhập ngũ (đủ từ 18 đến 25 tuổi, đối với công dân có trình độ cao đẳng, đại học hết 27 tuổi)

2. Công dân nam từ 26 đến 45 tuổi chưa qua phục vụ tại ngũ trong Quân đội.

3. Công dân nữ có chuyên môn cần cho Quân đội.

III. THÀNH PHẦN

1. Đối tượng đăng ký:

- Công dân nam đến 17 tuổi trong năm (sinh năm 2007);
- Nam công dân từ 18 đến 25 tuổi, công dân nam được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đến 27 tuổi và nam quân nhân dự bị, công dân nữ có chuyên môn cần cho Quân đội;

2. Đối tượng không được đăng ký nghĩa vụ quân sự:

- Đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; đang chấp hành hình phạt tù, cải tạo không giam giữ, quản chế hoặc đã chấp hành xong hình phạt tù nhưng chưa được xóa án tích;

- Đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại địa phương hoặc đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục, cai nghiện bắt buộc.

3. Đối tượng miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự: Người khuyết tật, người mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh tâm thần hoặc bệnh mãn tính theo quy định của pháp Luật.

III. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian đăng ký: Ngày 24/4/2024 - Buổi sáng từ 07 giờ 30 phút tiến hành đăng ký.

2. Địa điểm đăng ký:

Tại Hội trường UBND xã Bình Trung.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy quân sự xã là cơ quan trực tiếp tham mưu cho UBND xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể Tổ chức đăng ký công dân đủ tuổi 17, nam thanh niên từ 18 đến 27 tuổi, nữ có chuyên môn cần cho Quân đội từ 18 đến 40 tuổi theo Luật nghĩa vụ quân sự, Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ và lập danh sách tổng hợp báo cáo về BCH quân sự huyện.

2. Chỉ đạo cán bộ thôn đội trưởng phối kết hợp với đoàn thể, cán bộ thôn, rà soát độ tuổi 17, độ tuổi 18 đến 25 tuổi, quân nhân dự bị, đưa lệnh gọi và đơn đốc lực lượng đăng ký đến UBND xã đảm bảo thời gian.

3. Các thôn: Tuyên truyền vận động công dân chấp hành nghiêm lệnh gọi đăng ký, chỉ đạo thôn đội trưởng rà soát nắm chắc, lập danh sách bảo đảm đầy đủ, không để thiếu sót.

4. Trạm y tế xã: Cử một cán bộ trạm y tế có mặt tại UBND xã sơ khám cho các công dân nam độ tuổi 17 vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 24/4/2024.

5. Công chức Văn hóa: Chuẩn bị ma két, băng rôn; đảm bảo hội trường, loa máy, tổ chức tuyên truyền nội dung kế hoạch trên loa phát thanh xã.

6. Công an xã: Phối kết hợp với các ngành xử lý nghiêm túc các công dân vi phạm luật Nghĩa vụ quân sự theo quy định của pháp luật.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể: Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự, các thôn tuyên truyền vận động con em là công dân địa phương chấp hành lệnh gọi đăng ký. Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch, giao Ban chỉ huy quân sự xã, các đơn vị, đoàn thể; công chức, cán bộ chuyên môn và các thôn triển khai nghiêm túc đạt kết quả đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Ban CHQS huyện (B/c);
- TT Đảng ủy (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND;
- TT UB MTTQ và các đoàn thể;
- Quân sự, Công an, Trạm y tế;
- Trưởng thôn, thôn đội trưởng;
- Lưu: VP, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Hà Minh Phú

